

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã Tam Mỹ

Căn cứ Chương trình số 218/CTr-BGDĐT-BYT ngày 04/3/2022 về phối hợp giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 6/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về Kế hoạch Thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở năm 2026 như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

**Mục tiêu 1:** Gắn kết y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh (sau đây gọi tắt là học sinh).

**Mục tiêu 2:** Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông (sau đây gọi là cơ sở giáo dục) nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh.

### 2. Chỉ tiêu

a) *Mục tiêu 1:* Gắn kết y tế trường học với y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, bảo đảm tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức khỏe cho học sinh.

Chỉ tiêu:

- Trạm Y tế xã có phân công cán bộ phụ trách công tác y tế trường học.
- 100% Cơ sở giáo dục và Trạm Y tế xã có cơ chế phối hợp về công tác y tế trường học.
- 95% người làm công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục và y tế cơ sở tuyến xã được bồi dưỡng nâng cao năng lực về công tác y tế trường học.
- 95% cơ sở giáo dục được hướng dẫn thực hiện hoạt động y tế trường học, để bảo đảm điều kiện làm việc tối thiểu cho công tác y tế trường học: phòng y tế, giường, trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu thông thường, thuốc thiết yếu và nguồn kinh phí được trích lại từ bảo hiểm y tế dành cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh.

*b) Mục tiêu 2: Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh.*

*Chỉ tiêu:*

- 90% cơ sở giáo dục thực hiện kiểm tra sức khỏe cho học sinh đầu năm học theo quy định.
- 50% cơ sở giáo dục thực hiện việc đánh giá phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần cho học sinh.
- 100% cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong trường học bảo đảm chất lượng theo quy định.
- 100% cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh cho học sinh trong đó: 80% cơ sở giáo dục có đủ nhà vệ sinh theo quy định; 90% cơ sở giáo dục có nhà vệ sinh bảo đảm điều kiện hợp vệ sinh theo quy định.
- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn cho học sinh thông qua các giờ học chính khóa, hoạt động ngoại khóa.
- 100% cơ sở giáo dục (đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn học đường và căng tin trường học) bảo đảm các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.
- 100% cơ sở giáo dục ở trên địa bàn xã xây dựng thực đơn đáp ứng nhu cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế về bảo đảm dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm (đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn học đường và căng tin trường học).
- 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe và nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn, phòng chống thương tích trong trường học.

- 100% học sinh phổ thông được phổ biến, tư vấn về sức khỏe tâm thần, tâm sinh lý lứa tuổi.

## **II. ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Đối tượng thụ hưởng**

Trẻ em mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Tam Mỹ.

### **2. Đối tượng thực hiện**

Cán bộ quản lý, nhân viên phụ trách công tác y tế trường học của các cơ sở giáo dục và Trạm Y tế xã; các tổ chức và cá nhân có liên quan.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo điều hành**

UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học, xây dựng kế hoạch cụ thể, bố trí kinh phí triển khai hiệu quả các hoạt động. Hướng dẫn nhà trường kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức nội dung triển khai các hoạt động, nhiệm vụ y tế trường học.

Xây dựng quy chế phối hợp giữa cơ sở giáo dục và Trạm Y tế cấp xã, có cơ chế phối hợp về công tác y tế trường học.

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học phù hợp diễn biến tình hình dịch bệnh.

Chỉ đạo thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe răng miệng, mắt học đường cho học sinh tại các trường.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục.

### **2. Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về công tác y tế trường học**

Rà soát, cập nhật các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trong trường học do cơ quan có thẩm quyền ban hành phù hợp diễn biến tình hình dịch, đảm bảo tổ chức dạy, học trực tiếp an toàn.

Cử cán bộ tuyến xã tham gia các lớp đào tạo tập huấn nâng cao năng lực công tác y tế trường học và hội nghị, hội thảo các chương trình sức khỏe liên quan trong trường học.

Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức hằng năm cho cán bộ làm công tác y tế trường học tuyến xã và cơ sở giáo dục về công tác y tế trường học, sơ cứu, cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe răng miệng, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh và bệnh tật học đường, phòng chống bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần, phòng chống HIV/AIDS, bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý.

### **3. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức**

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, kiến thức phòng, chống bệnh tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho học sinh, gồm:

- Rà soát, cập nhật, ban hành tài liệu truyền thông phòng, chống bệnh tật học đường, phòng, chống dịch bệnh trong trường học, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, tài liệu truyền thông trong dinh dưỡng, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức truyền thông phù hợp với từng đối tượng: truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng (phát thanh, truyền hình, báo điện tử, báo in), mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tik Tok, Youtube, Viber, Lotus...), tin nhắn điện thoại, các loại hình truyền thông trên nền tảng internet, các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip.....

### **4. Đẩy mạnh hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh**

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lập hồ sơ theo dõi sức khỏe học sinh, chủ động phối hợp y tế cơ sở kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh; tổ chức khám sức khỏe chuyên khoa phát hiện, can thiệp kịp thời các vấn đề sức khỏe học sinh trong cơ sở giáo dục. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình học sinh trong theo dõi sức khỏe học sinh.

Đảm bảo điều kiện, cơ sở vật chất, thuốc thiết yếu tại phòng y tế các cơ sở giáo dục phục vụ công tác sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho học sinh.

Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án liên quan đến chăm sóc sức khỏe học sinh: dinh dưỡng học đường, phòng chống tai nạn thương tích, sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống bệnh không lây.

### **5. Công tác chỉ đạo tuyến, hỗ trợ các địa phương**

Bố trí cán bộ đầu mối làm công tác y tế trường học tại các Trạm Y tế xã cũng như các cơ sở giáo dục để triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, công tác phòng, chống dịch, phòng, chống HIV/AIDS trong các cơ sở giáo dục.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Phòng Văn hóa - Xã hội xã phối hợp với Trạm Y tế để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác phòng chống dịch, bệnh tại các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý.

### **7. Thống kê, báo cáo**

Thống kê tình hình triển khai công tác y tế trường học, quản lý sức khỏe học sinh hằng năm; tổng hợp báo cáo hằng năm hoặc đột xuất công tác y tế trường

học của xã; thực hiện việc đánh giá, sơ kết, tổng kết hằng năm về công tác y tế trường học.

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao có trách nhiệm ban hành chương trình, kế hoạch để thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở đến năm 2026; báo cáo kết quả thực hiện cho các cấp theo quy định.

#### **IV. KINH PHÍ**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách xã; nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn thu hợp pháp của các trường học theo quy định pháp luật.

2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ tại kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội chủ động lập dự toán, tổng hợp chung vào dự toán của đơn vị mình gửi Phòng Kinh tế xem xét, tổng hợp trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan đầu mối, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp Trạm Y tế trong việc xây dựng quy chế phối hợp giữa Phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm Y tế về thực hiện công tác y tế tại các trường học gắn với y tế cơ sở, bảo đảm mỗi cơ sở giáo dục đều có một đầu mối cơ sở y tế theo dõi, hỗ trợ việc triển khai công tác y tế trường học.

Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp chặt chẽ với các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động về y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh.

Chỉ đạo kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, việc thực hiện công tác y tế trường học, công tác phòng, chống dịch trong các trường học trên địa bàn.

Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác y tế trường học tuyến cơ sở, cơ sở giáo dục về công tác sơ cứu cấp cứu, dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh truyền nhiễm, phòng chống bệnh tật học đường trong trường học.

Thực hiện hướng dẫn, phối hợp truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh trong trường học, dinh dưỡng an toàn thực phẩm.

Tham mưu kinh phí theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước để củng cố, tăng cường cơ sở vật chất cho trường học và thực hiện mục tiêu của kế hoạch.

Tổ chức triển khai, hướng dẫn đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn xã, kiểm tra, đánh giá tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch,

định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế, UBND thành phố theo quy định.

## **2. Trạm Y tế**

Hướng dẫn, hỗ trợ các trường trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh, sơ cấp cứu ban đầu.

Phối hợp với các cơ sở giáo dục kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh; phối hợp xử lý kịp thời các vấn đề về sức khỏe học đường.

Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

## **3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức và hành động trong bảo vệ, chăm sóc và tăng cường sức khỏe cho học sinh trong trường học.

## **4. Các cơ sở giáo dục**

Xây dựng và triển khai kế hoạch y tế trường học tại đơn vị.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh.

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

## **5. UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho các hội viên, cộng đồng về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và tham gia huy động nguồn lực triển khai các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp có liên quan của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã Tam Mỹ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các hội, đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch này.

### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch;
- TT CỨDVSN;
- Trạm Y tế;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Dung**